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Kære Sundhedsudvalg.

Efter en kort kontakt med Sundhedsstyrelsen, vælger jeg nu at fremsende samme til Folketingets 
Sundhedsudvalg.

Henvendelsen grunder i en frustration over den måde hvorpå der sælges AED’er (hjertestartere) her i 
Danmark.

Jeg ser at flere store firmaer der blandt andet handler med hård hvidevare, værktøj og kontorartikler, nu 
også tilbyder AED via deres webshop ”levering lige til døren”. Ingen kan have noget imod det, blot er det 
tankevækkende at der ikke er noget omkring siden hjertestarter.dk, intro i brug af den pågældende AED, ej 
heller er der et kit hvor blandt andet en engangsskraber og aftørringsklud medfølger. 

Det er jo desværre sådan, at mange mennesker faktisk tror, at når de har en hjertestarter – så behøver de 
ikke at give hjerte-lunge-redning. Denne udtalelse hører jeg en del gange på mine førstehjælpskurser.
Vi, der ved noget om AED’er, ved jo at en person med meget hårvækst på kroppen, ikke kan have AED’ens 
elektroder siddende, da de ikke virker når der ikke er hudkontakt. Aftørringsklud til at fjerne det fugtige lag 
sved fra eksempelvis chok eller druknet person i forbindelse med hjertestoppet, er også en velkendt 
problematik.

På Sundhedsstyrelsens hjertestarter konference den 4. november i år, lød det som om der skulle styr på 
udbredelsen og brug af AED. Det er fint nok, at der kommer styr på den del. Men hvad med alle de - private 
som firmaer - der blot køber en AED, i den tro at så klare AED’en resten? Her burde der komme helt klare 
retningslinier for salg af AED. Et emne jeg mener, henhører under Sundhedsstyrelsen, men som 
Sundhedsstyrelsen mener, henhører under forhandlerne. Forhandlerne har i dag ingen forpligtelse over for 
kunden, andet end at levere den købte AED. 

Eksempler på retningslinier kunne være at, ved salg af AED skal forhandleren forpligte sig til:
-                    give intro i brug af AED og hjerte-lunge-redning
-                    orientere om siden hjertestarter.dk
-                    orientere om hvad der skal gøres, hvis AED’en har været i brug (nye elektroder og 
kontaktperson til udtagning af data)
-                    orienteres om at elektroder og batteri skal skiftes med de for den aktuelle AED nævnte 
intervaller
-                    kit med tøjsaks, aftørringsklud, engangsskraber, engangshandsker og engangsmaske til 
kunstigt åndedræt skal medleveres
-                    skilte til ophæng bør medleveres

Det er naturligvis merarbejde for os der sælger AED’er, generelt er flere forhandlere seriøse omkring salg af 
AED og tilbyder gratis ovenstående punkter, hvilket betyder at private og erhvervskøbere og deres 
medarbejdere kan føle sig trygge og have viden om brugen af deres indkøbte AED. I sidste ende betyder det 
også at flere menneskeliv vil blive reddet.

Når det er sagt, ved vi også at der er en del forhandlere der ikke kan eller vil tilbyde de nævnte punkter. 
Dette kan bunde i at de enten ikke ønsker andet end fortjenesten ved at sælge AED’er og/eller at de ikke har 
førstehjælpsinstruktøruddannelsen der skal til, for at give introkursus i hjerte-lunge-redning.

Jeg tillod mig at spørge ind til en AED fra et stort firma der også handler med kontorartikler. Her fik jeg svaret 
at AED’en blev taget med og at det er hospitalerne der udtager data fra brugte AED’er. Dette er som bekendt 
en forkert oplysning og kommer det ud til slutbrugerne, er det at sætte dem i en endog vanskelig situation 
efter deres AED har været i brug. Ikke alene har de stået i en situation, hvor de har ydet genoplivning til en 
person, de vil også stå tilbage med en AED de ikke ved hvad de skal gøre med i det videre forløb.

Det er mit håb at Sundhedsudvalget vil nå frem til en bekendtgørelse om hvordan forhandlere af AED’er, 
skal forholde sig ved salg af AED’er i fremtiden.

Jeg står naturligvis gerne til disposition for uddybelse af ovenstående.

Venlig hilsen

Linda Sachmann
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